11. Or Pharaon appella les sages

5. Et scient Ægyptii quia ego sum Dominus qui extenderim manum meam super Ægyptum, et eduxerim filios Israel de medio eorum,

6. Fecit itaque Moyses et Aaron sicut præceperat Dominus; ita egerunt.

7. Erat autem Moyses octoginta annorum, et Aaron octoginta trium, quando locuti sunt ad Pharaonem.

8. Dixitque Dominus ad Moysen et Aaron:

9. Cum dixerit vobis Pharaon: Ostendite signa; dices ad Aaron: Tolle virgam tuam; et projice eam coram Pharaone, ac vertetur in colubrum.

10. Ingressi itaque Moyses et Aaron ad Pharaonem, fecerunt sicut præceperat Dominus; tulitque Aaron virgam coram Pharaone et servis ejus, quæ versa est in colubrum.

Ps. 104. 27.

11. Vocavit autem Pharaon sapientes

9. — *Ostendite signa*, littéralement: « donnez », faites « un prodige », quelque miracle comme preuve de la vérité de ce que vous dites, de la réalité des ordres que vous prétendez avoir reçus de votre Dieu pour moi. Dieu prévoyait que lorsque Moïse et Aaron se présenteraient à Pharaon comme ses envoyés, ce roi ne serait nullement disposé à les croire sur parole, et lui-même ne voulait l'obliger à leur donner créance qu'après que leur mission lui serait prouvée de manière à lui ôter jusqu'à la possibilité d'un doute à cet égard. — *Dices ad Aaron: Tolle virgam tuam*. Dieu adresse ici la parole à Moïse. La canne ou baguette dont il s'agit est celle de Moïse, qui passa dans la main d'Aaron, comme la parole de Moïse dans sa bouche. La rapidité du récit a fait omettre à l'historien cette explication, ainsi que d'autres pareilles, qui se présentent d'elles-mêmes à l'esprit du lecteur attentif.

10. — *Tulitque Aaron virgam coram Pharaone*. . . Pharaon ne dut pas être surpris de lui voir porter cette canne. Voy. ci-dessus, iv, 2, note. — *Quæ versa est in colubrum*. Le mot hébreu par lequel est ici désigné le serpent n'est pas שֵׁרֶפֶן, comme ci-après, v, 15, et plus haut, iv, 3, mais אֲרִיִּי, que les Septante rendent par δράκων, et qui est le nom comm. un des animaux de ce genre.

Il paraît qu'en Égypte les Israélites donnaient ce nom, qui dans le Deutéronome, xxxii, 33, et dans le Ps. XCI (Vulg. XC), 13, est mis en parallélisme avec אֲרִיִּי, *aspic*, au serpent sur lequel les enchanteurs égyptiens exerçaient principalement leur art, le *hayeh* des Arabes.

11. — *Vocavit autem Pharaon*. . . La traduction littérale de ce verset est: « Et Pharaon au-si appela les sages et les magiciens, et eux aussi, les hiéroglyphes d'Égypte, firent de même par leurs enchantements », proprement: « par leurs secrets », c'est-à-dire, leurs pratiques occultes ou leurs prestiges. Le fait est présenté tel qu'il parut à Pharaon, ainsi qu'aux autres spectateurs, ce qui ne veut pas dire que, dans la réalité, entre les résultats obtenus par ses magiciens et par Aaron il n'y ait eu aucune différence. Sur les « hiéroglyphes (חֲרֻטֵי־כֹּהֵן) » voy.